
 

REGIONE PIEMONTE BU15 11/04/2024 
 

Codice A1615A 
D.D. 4 aprile 2024, n. 232 
Legge 234/2021, articolo 1, commi 593 e 595. Decreto del Ministero per gli affari regionali e le 
autonomie 4 agosto 2023. Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT). 
Accertamento della somma di € 23.875.966,17 sul Capitolo di entrata 23155 e prenotazione 
dell'impegno di spesa sul Capitolo 242217 del Bilancio finanziario gestionale 2024/2026 - 
annualità 2024. 
 
 

 

ATTO DD 232/A1615A/2024 DEL 04/04/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
OGGETTO:  Legge 234/2021, articolo 1, commi 593 e 595. Decreto del Ministero per gli affari 

regionali e le autonomie 4 agosto 2023. Fondo per lo sviluppo delle montagne 
italiane (FOSMIT). Accertamento della somma di € 23.875.966,17 sul Capitolo di 
entrata 23155 e prenotazione dell’impegno di spesa sul Capitolo 242217 del Bilancio 
finanziario gestionale 2024/2026 – annualità 2024. 
 

Premesso che la legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, ai commi 593 e 595 dell'articolo 
1, al fine di promuovere e realizzare interventi per la salvaguardia e la valorizzazione della 
montagna, nonché misure di sostegno in favore dei comuni totalmente e parzialmente montani delle 
regioni e delle province autonome, prevede: 
 
- l'istituzione, nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, di un Fondo da 
trasferire al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli 
affari regionali e le autonomie, denominato “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane” 
(FOSMIT); 
 
- che tale Fondo sia utilizzato per finanziare i seguenti interventi: 
a) interventi per la tutela e la promozione delle risorse ambientali dei territori montani;  
b) interventi che diffondano e valorizzino, anche attraverso opportune sinergie, le migliori iniziative 
in materia di tutela e valorizzazione delle qualità ambientali e delle potenzialità endogene proprie 
dell'habitat montano;  
c) attività di informazione e di comunicazione sui temi della montagna; 
d) interventi di carattere socio-economico a favore delle popolazioni residenti nelle aree montane; 
e) progetti finalizzati alla salvaguardia dell'ambiente e allo sviluppo delle attività agro-silvo-
pastorali;  
f) iniziative volte a ridurre i fenomeni di spopolamento;  
 



 

- che gli stanziamenti del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane siano ripartiti, per gli 
interventi di competenza delle regioni e degli enti locali, con decreto del Ministro per gli affari 
regionali e le autonomie, d'intesa con la Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto 
legislativo 28 agosto 1997, n. 281.  
 
Visto il Decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie 4 agosto 2023, il quale definisce 
la ripartizione del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane - Interventi di competenza 
regionale e degli enti locali (art. 1, comma 595, della legge 30 dicembre 2021, n. 234) - annualità 
2023 e assegna alla Regione Piemonte l’importo complessivo di € 23.875.966,17; 
 
considerato che con la D.G.R. n. 2-7868/2023/XI dell’11 dicembre 2023, nell’ambito dei commi 
593 e 595 dell’articolo 1 della legge 234/2021 ed in attuazione del sopra indicato decreto 
ministeriale sono state approvate: 
- la “Scheda per la richiesta di erogazione delle risorse del Fondo per lo sviluppo delle montagne 
italiane - articolo 2, comma 7, del DM 2023 - anno 2023” (Scheda A) 
- la “Scheda di richiesta di erogazione delle risorse del Fondo per lo sviluppo delle montagne 
italiane per le Regioni con più spiccate caratteristiche di montanità - articolo 3, comma 11, del DM 
2023 - anno 2023” (Scheda B), 
ed è stato richiesto al Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie il trasferimento alla 
Regione Piemonte della quota del FOSMIT spettante per l’anno 2023, per l’importo complessivo di 
€ 23.875.966,17. 
 
Preso atto che, con nota prot. DAR-0002846-P del 19/02/2024, il Dipartimento per gli affari 
regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha comunicato che in data 13 
febbraio 2024, con decreto a firma del Coordinatore dell’Ufficio I del Dipartimento per gli affari 
regionali e le autonomie, è stato disposto il trasferimento alle Regioni beneficiarie delle risorse del 
Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane per l’anno 2023, destinando in particolare alla 
Regione Piemonte l’importo di € 23.875.966,17. 
 
Dato atto che tale importo è stato trasferito alla Regione Piemonte da parte del Dipartimento per gli 
Affari Regionali e le Autonomie nel modo seguente: 
- con quietanza n. 0006891 del 20/02/2024, la somma di € 9.268.628,04 per la Scheda A); 
- con quietanza n. 0007032 del 21/02/2024, la somma di € 14.607.338,13 per la Scheda B). 
 
Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.lgs. n. 
118/2011, ed in particolare il punto 3.1, il quale stabilisce che l’accertamento dell’entrata e la 
relativa imputazione contabile si perfezionano mediante l’atto gestionale con il quale vengono 
verificati ed attestati: la ragione del credito, il titolo giuridico che supporta il credito, 
l’individuazione del soggetto debitore, l’ammontare del credito e la relativa scadenza. 
 
Visto: 
 
- il comma 596 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 - con il quale si dispone che il 
Fondo nazionale per la montagna di cui all’art. 2 della legge 31 gennaio 1994, n. 97 confluisca nel 
Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) di cui al comma 593; 
- che con D.G.R. n. 2-7868/2023/XI dell’11 dicembre 2023 si è stabilito di assegnare l’attuazione 
degli interventi alle Direzioni regionali in base alle proprie competenze; 
- che in data 19/02/2024 è stata inoltrata al Settore Programmazione macroeconomica bilancio e 
statistica ed al Settore Ragioneria la nota prot. DAR-0002846-P del 19/02/2024, ai fini 
dell’iscrizione dell’importo di € 23.875.966,17 sui seguenti capitoli del Bilancio finanziario 2024-
2026 – annualità 2024:  



 

Capitolo di Entrata 23155 “Assegnazione di fondi per il finanziamento del Fondo Nazionale per la 
Montagna (artt. 2 e 25 della Legge 31 gennaio 1994, n. 97)” ; 
Capitolo di Spesa n. 242217 “Fondo Nazionale per la montagna (FOSMIT) – Risorse statali 
vincolate (L.R. 5 aprile 2019, n. 14). 
 
Ritenuto pertanto: 
 
- di accertare la somma complessiva di € 23.875.966,17 sul Capitolo di entrata 23155 (fondi statali) 
del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 - annualità 2024 trasferita dal Dipartimento per gli 
Affari Regionali e le Autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri (Versante cod. n. 84574 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Affari regionali e autonomie) con: 
quietanza n. 0006891 del 20/02/2024 dell’importo di € 9.268.628,04 per la Scheda A) 
quietanza n. 0007032 del 21/02/2024 dell’importo di € 14.607.338,13 per la Scheda B); 
 
- di dare atto che l’entrata é a destinazione vincolata e l’importo sopra indicato non é stato accertato 
con precedenti atti; 
 
- di incassare l’importo di € 23.875.966,17 sul Capitolo di entrata 23155 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 - annualità 2024; 
 
- di prenotare la somma di € 23.875.966,17 (risorse statali) sul Capitolo di spesa 242217 del 
bilancio gestionale finanziario 2024-2026 – annualità 2024 (Missione 09 Programma 0907) a favore 
di creditori e per attività determinabili con successivi provvedimenti in attuazione di quanto 
previsto dalla D.G.R. n. 2-7868/2023/XI dell’11 dicembre 2023; 
 
le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Dato atto che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata 
di cui al D.Lgs 118/2011; 
 
dato inoltre atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio 
regionale; 
 
accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 
2024. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/90 e s.m.i.; 

• D.lgs. 165/2001 articoli 4 e 17; 

• Legge regionale 23/2008 articoli 17 e 18; 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 



 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31 Gennaio 2024, "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024 e norme collegate); 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• D.P.G.R. n. 11/R del 21 dicembre 2023. Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R; 

 
 

DETERMINA  
 
- di accertare la somma complessiva di € 23.875.966,17 sul Capitolo di entrata 23155 del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 - annualità 2024 trasferita dal Dipartimento per gli Affari 
Regionali e le Autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri (Versante cod. n. 84574 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Affari regionali e autonomie) con 
quietanza n. 0006891 del 20/02/2024 dell’importo di € 9.268.628,04 per la Scheda A); 
quietanza n. 0007032 del 21/02/2024 dell’importo di € 14.607.338,13 per la Scheda B); 
 
- di incassare l’importo di € 23.875.966,17 sul Capitolo di entrata 23155 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 - annualità 2024; 
 
- di prenotare la somma di € 23.875.966,17 (risorse statali) sul Capitolo di spesa 242217 del 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026 – annualità 2024 (Missione 09 Programma 0907) a favore 
di creditori e per attività determinabili con successivi provvedimenti in attuazione di quanto 
previsto dalla D.G.R. n. 2-7868/2023/XI dell’11 dicembre 2023; 
 
- di dare atto che: 
l’entrata é a destinazione vincolata; 
l’importo di € 23.875.966,17 non é stato accertato con precedenti atti; 
le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 4 del D.lgs 
33/2013 e s.m.i. in quanto trattasi di provvedimento di natura meramente contabile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 



 

Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino 
Allegato 

 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 232/A1615A/2024  DEL 04/04/2024

Prenotazione N.: 2024/16550
Descrizione: FOSMIT FONDO PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE - ANNO 2023
Importo (€): 23.875.966,17
Cap.: 242217 / 2024 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Accertamento N.: 2024/1602
Descrizione: FOSMIT FONDO PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE - ANNO 2023
Importo (€): 23.875.966,17
Cap.: 23155 / 2024 - ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL FONDO 
NAZIONALE PER LA MONTAGNA (ARTT. 2 E 25 DELLA LEGGE 31 GENNAIO 1994, N. 97)
Soggetto: Cod. 84574
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.003 - Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


